UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SXD-QLXD

Lạng Sơn, ngày     tháng     năm 2021
V/v Tăng cường công tác quản lý đảm

bảo an toàn lao động trong thi công

xây dựng

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Chủ đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh;

- Các nhà thầu thi công xây dựng.

Thực hiện Công văn số 66/BXD-GĐ ngày 08/01/2021 của Bộ Xây dựng

về việc tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn lao động trong thi công

xây dựng; Chỉ đạo của UBND tỉnh Lạng Sơn tại Công văn số 78/UBND-KT

ngày 21/01/2021 về việc tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn lao động

trong thi công xây dựng. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Xây

dựng đề nghị như sau:

1. Các chủ đầu tư, các nhà thầu thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện ngay công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm

bảo an toàn, vệ sinh lao động trên công trường theo các quy định như: Luật An

toàn, vệ sinh lao động năm 2015; Nghị định 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016

của Chính phủ quy đinh chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh

lao động; Thông tư số 04/2017/TT-BXD ngày 30/3/2017 của Bộ Xây dựng Quy

định về quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

Tăng cường công tác quản lý và giám sát việc sử dụng giàn giáo, xe, máy,

thiết bị sử dụng trong thi công xây dựng. Không sử dụng giàn giáo, xe, máy,

thiết bị thi công có nguy cơ mất an toàn lao động, như: Giàn giáo bị han rỉ, các

bộ phận liên kết với nhau và với công trình không chắc chắn, không đảm bảo

yêu cầu kỹ thuật; Xe, máy, thiết bị không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đã hết

thời hạn sử dụng, không được kiểm định trước khi đưa vào sử dụng và kiểm

định định kỳ trong quá trình sử dụng, không còn bảo đảm được chất lượng…

- Quá trình tổ chức thi công xây dựng, đề nghị rà soát lại việc thực hiện

trách nhiệm của chủ đầu tư, nhà thầu thi công, bộ phận quản lý an toàn lao động,

người lao động, trong việc thực hiện các quy định hiện hành về đảm bảo an toàn

lao động trong thi công xây dựng.

2. UBND các huyện, thành phố

- Tuyên truyền đến các chủ đầu tư, các nhà thầu xây dựng công trình trên

địa bàn do mình quản lý, thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo an toàn

lao động trong thi công xây dựng công trình.

2

- Tổ chức các đoàn kiểm tra các dự án nhằm đảm bảo các quy định pháp

luật về an toàn trong thi công xây dựng công trình, các quy định về kiểm định an

toàn thiết bị trên công trường; xử lý nghiêm các chủ đầu tư, nhà thầu vi phạm

theo quy định, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Xây dựng trước ngày 30/4/2021.

Sở Xây dựng trân trọng đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện,

thành phố và các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh

quan tâm, khẩn trương thưc̣ hiêṇ./.

(gửi kèm Văn bản số 66/BXD-GĐ ngày 08/01/2021 của Bộ Xây dựng;

Văn bản số 78/UBND-KT ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh)

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, QLXD(AKT).
 Trương Trung Hiếu

		2021-02-09T16:24:19+0700

		2021-02-09T16:29:53+0700

		2021-02-09T16:29:53+0700

		2021-02-09T16:29:53+0700

		2021-02-09T16:29:53+0700